
Tekstuele/redactionele wijzigingen van de belastingverordeningen 2020

 Onroerende-zaakbelastingen (ozb)
Er worden enkele tekstuele / redactionele wijzigingen in de onroerende-zaakbelasting verordening 
voorgesteld. Het betreft:
 
Artikel 1
- Artikel 1 aanhef wordt ‘Belastbaar feit en belastingplicht’.
- Artikel 1 sub a de zinsnede ‘naar omstandigheden beoordeeld’ is vervallen.
- Artikel 1 lid 2 is de aanhef ‘Met betrekking tot’ vervangen door ‘bij’.
- Artikel 1 lid 3 is de aanhef ‘Met betrekking tot’ vervangen door ‘bij’.

Artikel 3
- Artikel 3 lid 2 is de aanhef ‘indien met betrekking tot’ vervangen door ‘als voor’.
- Artikel 4 sub a is ‘ten behoeve van’ vervangen door ‘voor’.  

Artikel 4
- Artikel 4 sub d komt te luiden ‘één of meer onroerende zaken die deel uitmaken van een op de 
voet van de Natuurschoonwet 1928 (Stb. 1989, 252) aangewezen landgoed dat voldoet aan de 
voorwaarden genoemd in artikel 8 van het Rangschikkingsbesluit Natuurschoonwet 1928, met 
uitzondering van de daarop voorkomende gebouwde eigendommen.
 - Artikel 4 lid 2 is toegevoegd en luidt ‘De vrijstelling voor de in onderdeel j van het eerste lid 
bedoelde  onroerende zaken voor de eigenarenbelasting geldt niet voor zover de gemeente van die 
zaken niet het genot heeft krachtens eigendom, bezit of beperkt recht’. 
 - Artikel 4 lid 3 is toegevoegd en luidt ‘In afwijking in zoverre van artikel 3 wordt bij de bepaling 
van de heffingsmaatstaf voor de gebruikersbelasting buiten aanmerking gelaten de waarde van 
gedeelten van de onroerende zaak die in hoofdzaak tot woning dienen dan wel in hoofdzaak 
dienstbaar zijn aan woondoeleinden’.

 Afvalstoffenheffing
Er wordt één tekstuele / redactionele wijzigingen in afvalstoffenverordening voorgesteld. Het 
betreft:

Artikel 11
- Artikel 11 komt te vervallen (nadere regels door het college van burgemeester en wethouders). 
Hierdoor vernummert artikel 12 naar artikel 11.    

 Leges
Er worden enkele tekstuele / redactionele wijzigingen in de legesverordening voorgesteld. Het 
betreft:

Artikel 1
- Artikel 1 Begripsomschrijvingen, deze zijn geactualiseerd, en zijn thans als volgt:

- dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een
  hele dag wordt aangemerkt;
- jaar: het tijdvak dat loopt van de ne dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)e dag       

          in het volgende kalenderjaar;
- kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december;

        - maand: het tijdvak dat loopt van ne dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)e  
          dag in de volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de ne dag in een  
          kalendermaand 30 of 31 januari is, de (n-1)e dag in de volgende kalendermaand altijd 
          de laatste dag van de maand februari is;

- week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

Artikel 7
- Artikel 7 lid 1 sub b (termijnen van betaling) vanwege harmonisatie is de termijn van ’30 dagen’ 
vervangen door ‘1 maand’.  



Artikel 10

- Artikel 10 is de aanhef is uitgebreid naar ‘het college van burgemeester en wethouders’. 

Artikel 11 
- Artikel 11 komt te vervallen (nadere regels door het college van burgemeester en wethouders). 
Hierdoor vernummert artikel 12 naar artikel 11.    

 Toeristenbelasting
Er worden enkele tekstuele / redactionele wijzigingen in de verordening toeristenbelasting 
voorgesteld. Het betreft:

Artikel 4 
- Artikel 4 lid 1 (vrijstellingen) wijzigt naar ‘van degene die verblijft in een toegelaten instelling als 
bedoeld in artikel 5, eerste lid, van de Wet Toelating Zorginstellingen’ wordt geen belasting 
geheven. 
- Artikel 4 lid 4 wijzigt ‘het vierde lid’ naar ‘het derde lid’.  

Artikel 9
- Artikel 9 lid 1 wordt ‘voor de belastingen bedoeld in artikel 6 is het belastingtijdvak gelijk aan het 
kalenderjaar’. 
-Artikel 9 lid 2 wordt ‘voor de niet-forfaitaire aanslagen is het belastingtijdvak gelijk aan 
kalenderkwartaal’. 
Door deze wijziging wordt het met ingang van 1 januari 2020 mogelijk om de aanslagen 
toeristenbelasting voor de niet-forfaitaire heffing per kwartaal op te leggen. Hetgeen betekent dat 
de opbrengsten toeristenbelasting eerder worden ontvangen. 

Artikel 11
- In het kader van de harmonisatie is artikel 11 (aanslaggrens) komen te vervallen. Hetgeen 
betekent dat met ingang van 1 januari 2020 iedere aanslag toeristenbelasting wordt opgelegd. Tot 
en met belastingjaar 2019 werden aanslagen minder dan € 13,- niet opgelegd. Doordat artikel 11 
vervalt, vernummert artikel 12 naar artikel 11. 

Het nieuwe artikel 11 (voorheen artikel 12) wijzigt als volgt

- Artikel 11 lid 1 sub b; bij automatische incasso moet de aanslag worden betaald in twee gelijke 
termijnen, waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgend op de maand die in 
de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede een maand later. 
-Artikel 11, lid 2 komt te vervallen en hierdoor vernummert artikel 11,lid 3 naar artikel 11 lid 2.   

Het vervallen van artikel 11 heeft uiteraard ook gevolgen voor de vernummering van de resterende 
artikelen. De artikelen 13 tot en met 15 worden de artikelen 12 tot en met 14. Artikel 16 (nadere 
regels door het college van burgemeester en wethouders) komt te vervallen. Hierdoor vernummert 
artikel 17 naar artikel 15.  

 Hondenbelasting
Er worden enkele tekstuele / redactionele wijzigingen in de verordening hondenbelasting 
voorgesteld. Het betreft:

Artikel 3
- Artikel 3 (vrijstellingen) lid 2 sub a wijzigt naar ‘honden die zijn opgeleid tot en dienen als 
blindengeleidenhond en in hoofdzaak als zodanig door een blind persoon worden gehouden’. 
- Artikel 3 (vrijstellingen) lid 2 sub b wijzigt naar ‘honden die zijn opgeleid tot en dienen als 
assistentiehond en in hoofdzaak als zodanig door een gehandicapt persoon worden gehouden. 

Artikel 11
- Artikel 11 komt te vervallen (nadere regels door het college van burgemeester en wethouders). 
Hierdoor vernummert artikel 12 naar artikel 11.    



 Rioolheffing 

Er worden enkele tekstuele / redactionele wijzigingen in de verordening rioolheffing voorgesteld. 
Het betreft:

Artikel 1
Artikel 1 (begripsomschrijvingen) wijzigt de volgorde van opsomming van de begrippen. 

Artikel 3
Artikel 3 (belastbaar feit en belastingplicht) lid 2 wijzigt naar ‘Voor de belasting wordt, als het 
perceel een onroerende zaak is, als genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht 
aangemerkt degene die bij het begin van het belastingjaar als zodanig in de basisregistratie 
kadaster is vermeld, tenzij blijkt dat hij op dat tijdstip geen genothebbende krachtens eigendom, 
bezit of beperkt recht is’. 

Artikel 12 
Artikel 12 komt te vervallen (nadere regels door het college van burgemeester en wethouders). 
Hierdoor vernummert artikel 13 naar artikel 12.    


